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PREDMET: Odgovor na zastupni¢ko pitanje, dostavlja se

Postovani,

Ured za borbu protiv korupcije Kantona Sarajevo (u daljem tekstu: Ured ), shodno Uredbi o osnivanju
Ureda za borbu protiv korupcije Kantona Sarajevo (,,Sluzbene novine Kantona Sarajevo broj: 07/24)
i Zakonu o prevenciji i suzbijanju korupcije u Kantonu Sarajevo ( ,,Sluzbene novine Kantona
Sarajevo® broj: 35/22, 44/22 i 52/22 ) nadleZan je, izmedu ostalog, za preduzimanje aktivnosti na
prevenciji korupcije, prikupljanju podataka i informisanju nadleznih o uo¢enim radnjama koje mogu
imati koruptivne elemente, kao i za kontrolu javnih nabavki koje provode ugovorni organi ¢iji je
osniva¢ Kanton Sarajevo.

Dana 21.07.2025.godine Ured je zaprimio zastupni¢ko pitanje dostavljeno uz akt Skupstine Kantona
Sarajevo broj: 01-04-39560-3/25 od 15.07.2025.godine koje glasi:

1. ,,Koji su klju¢ni uslovi koje je Kanton Sarajevo i KJIKP ViK trebao ispuniti prije aktiviranja
treée tranSe ERBD kredita, te da li su isti ispunjeni i kada?

2. Molimo da dostavite tatne datume kada je Upravni odbor projekta vodovod Sarajevo
razmotrio i/ili odobrio povlagenje trece tranSe EBRD kredita kao izvjestaj piu tima.

3. S tim u vezi, molimo da dostavite pismeni odgovor sa svim relevantinim informacijama,
prateCom dokumentacijom i hronologijom prijema dokumentata.*

Ured je aktom broj: 20-04-39560-21/25 od 23.07.2025.godine uputio Zahtjev za dostavljanje
informacija, pa je s tim u vezi dana 30.07.2025.godine dostavljen odgovor Ministarstva finansija
Kantona Sarajevo oznalen kao Informacije vezano za pokretanje procedure za stavljanje na
raspolaganje Trande 3 za projekat ,,Vodovod Sarajevo“ ( EBRD ) broj: 08-04-11-39560/25 od
29.07.2025.godine, kojim je dostavljeno slijedece izja$njenje:
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., Dana 05.11.2024.godine KJKP ,, Vodovod i kanalizacija* d.o.o. Sarajevo obratilo se Ministarstvu
finansija Kantona Sarajevo aktom broj: 9324-1/24 sa zahtjevom za pokretanje procedure za stavijanje
na raspolaganje Transe 3 za Projekat , Vodovod Sarajevo”, po Ugovoru o zajmu br48252
zakljucenog izmedu Bosne i Hercegovine i Evropske banke za obnovu i razvoj ( EBRD).

Dana 11.11.2024.godine Ministarstvo finansija je aktom broj: 08-04-11-49858/24 od KJKP
., Vodovod i kanalizacija* d o.o. Sarajevo trazilo dopunu zaprimljenog zahtjeva u vidu ocitovanja o
ispunjenju uvjeta za proglasenje Transe 3, a shodno odlomku 5.03. Uvjeti koje predhode stavijanju na
raspolaganje Transe 3 navedenog Ugovora, uz molbu da se isti ovom ministarstvu dostavi putem
resornog ministarstva, donosno putem Ministarstva komunalne privrede, infrastrukture, prostornog
uredenja, gradenja i zastite okoliSa. Po zaprimanju istog Ministarstvo finansija ¢e u skladu sa svojim
nadleznostima isti proslijediti Federalnom ministarstvu finansija na dalje postupanje.

Dana 30.12.2024.godine Ministarstvo finansija Kantona Sarajevo je zaprimilo akt Ministarstva
komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uredenja, gradenja i zastite okolisa broj: 05/08-11-
49858-3/24 vezano za predmetno, sa informacijama da je od Upravnog odbora Projekta ,, Vodovod
Sarajevo” dana 28.11.2024.godine traZeno da se razmatra zahtjev KJKP , Vodovod i
kanalizacija“ d.o.o. Sarajevo od 05.11.2024.godine, ali da Ministarstvo do dana izrade akta nije
zaprimilo misljenje Upravnog odbora. Kao prilog aktu resorno ministarstvo dostavilo je i zahtjev
KJKP ,, Vodovod i kanalizacija* od 05.11.2024.godine.

Dana 06.03.2025.godine KJKP ,, Vodovod i kanalizacija“ d.o.0. Sarajevo obratilo se, izmedu ostalog
i Ministarstvu finansija Kantona Sarajevo sa aktom broj: 1672/25 godine sa kratkim izjaSnjenjem o
ispunjenosti uslova shodno odlomku 5.03. Ugovora o zajmu, te zahtjevom da se ovo preduzele
oslobodi potpisivanja Ugovora o javnim uslugama izmedu KJKP , Vodovod i kanalizacija* d.o.o.
Sarajevo i Vlade Kantona Sarajevo. Akt je naslovijen na slijedeée adrese:

- Evropska banka za obnovu i razvoj

- Kabinet premijera Kantona Sarajevo

- Ministarstvo finansija Kantona Sarajevo je zaprimilo akt Ministarstva komunalne privrede,

infrastrukture, prostornog uredenja, gradenja i zastite okoliSa

- Ministarstvo finansija Kantona Sarajevo

- Federalno ministarstvo finansija.
Obzirom na navedeno, akt je shvaéen kao informacija na znanje.

Dana 16.06.2025.godine na e-mail adrese Ministarstva finansija Kantona Sarajevo, Ministarstva
komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uredenja, gradenja i zastite okolisa i KJKP ,, Vodovod
i kanalizacija* d.o.o. Sarajevo upuéen je e-mail od kolege Damira Cengica ispred Evropske banke
za obnovu i razvoj, u kojem je navedeno da su uslovi za proglasenje TranSe 3 ispunjeni. Takoder,
navedeno je i da je Banka pokrenula internu proceduru odustajanja od dva uslova, §to znaci da Ce
Banka, u skladu sa Zahtjevom kojeg je zaprimila od Zajmoprimca, odnosno Ministarstva finansija i
trezora BiH, podrzati proglasenje efikasnosti TranSe 3.

Dana 18.06.2025.godine u prostorijama Ministarstva komunalne privrede, infrastrukture, prostornog
uredenja, gradenja i zastite okoliSa odrZan je sastanak na kojem su prisustvovali predstavnici
Ministarstva komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uredenja, gradenja i zastite okolisa,
KJKP ,, Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. Sarajevo i Ministarstva finansija Kantona Sarajevo, a putem
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onlirte platforme i predstavnik Evropske banke za obnovu i razvoj. Tema sastanka bila je razmatranje
aktuelne situacije i poduzimanja koraka u vezi sa proglaSenjem efikasnosti Transe 3 u okviru Projekta
,» Vodovod Sarajevo “.

Dana 19.06.2025.godine predstavnicima koji su prisustvovali na sastanku dan ranije, dostavijen je
nacrt Zapisnika na usaglasavanje. Ministarstvo finansija je do datog roka dostavilo svoje komentare
na isti.

Do dana izrade ovog akta i pored usmene komunikacije, putem telefona i e-mailova ( e-mail od
26.06.2025.godine i 24.07.2025.godine ) Ministarstvo finansija Kantona Sarajevo nije zaprimilo
usaglasen i potpisan Zapisnik sa odrzanog sastanka. U skladu sa navedenim, ovo ministarstvo se
dana 28.07.2025.godine sluzbenim putem obratilo Ministarstvu komunalne privrede, infrastrukture,
prostornog uredenja, gradenja i zastite okolisa Kantona Sarajevo sa zahtjevom za dostavu istog.

Dana 24.06.2025.godine Ministarstvo finansija Kantona Sarajevo u skladu sa dogovorom sa
sastanka, zaprimilo je akt broj: 05.8-21-35358-2/25 Ministarstva komunalne privrede, infrastrukture,
prostornog uredenja, gradenja i zastite okolifa Kantona Sarajevo na znanje, jer buduci da je zahtjev
za pokretanje TranSe 3 Banci veé formalno dostavijen od strane drZave, utvrdeno je da isti nije
potrebno proslijedivati prema visim nivoima vilasti ‘.

Ured je dana 01.08.2025.godine =zaprimio Odgovor broj: 05.08-04-39560-31/25 od
28.07.2025.godine Ministarstva komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uredenja, gradenja i
zastite okoli$a Kantona Sarajevo u kojem je navedeno:

. Aktom KJKP , Vodovod i kanalizacija* d.o.o. Sarajevo ( u daljem tekstu KJKP VIK ) broj: 9324-
2/24 od 05.11.2024.godine je izmedu ostalog i ovom Ministarstvu dostavijen zahtjev za pokretanje
procedure za stavijenje na raspolaganje TranSe 3 za Projekat ,, Vodovod Sarajevo .

Na navedeni akt Ministarstvo finansija Kantona Sarajevo se ocitovalo aktom broj: 08-04-11-
49858/24 od 11.11.2024.godine, kojim su obavijestili KJKP VIK da je potrebno dopuniti zahtjev u
skladu sa odlomkom 5.03. Uvjeti koji predhode stavijanju na raspolaganje TranSe 3 potpisanog
Ugovora o zajmu izmedu Bosne i Hercegovine i Evropske banke za obnovu i razvoj (u daljem tekstu:
Banka ) od 11.05.2017.godine.

U skladu sa obavezama propisanim Odlukom o formiranju Upravnog odbora ,, Projekta Vodovod
Sarajevo “, broj: 02-05-26510-14/17 od 30.08.2027.godine, da vr$i nadzor nad radom jedinice za
implementaciju projekta i prati ukupnu imeplementaciju Projekta ,, Vodovod Sarajevo “, Ministarstvo
je svojim aktima broj: 05/02-04-23567-9/24 od 28.11.2024.godine i 05/08-11-49858-2/24 od
11.12.2025.godine, naprijed navedene akte i popratnu dokumentaciju, proslijedilo na razmatranje
Upravnom odboru Projekta ,, Vodovod Sarajevo”. Cijeneéi protok vremena, kao i neraspolaganje
misljenjem Upravnog odbora o navedenom, u cilju daljeg postupanja ovo Ministarstvo je svojim
aktom broj: 05/08-11-49858-3/24 od 30.12.2024.godine dostavilo Zahtiev KJKP VIK Ministarstvu
finansija Kantona Sarajevo na dalje razmatranje i eventualno postupanje, a aktom broj: 05/08-11-
49858/24 od 09.01.2025.godine dalo uputu za postupanje KJKP VIK.

Dodatno, aktom broj: 05/08-11-49858-5/24 od 09.01.2024.godine Ministarstvo je Upravnom odboru
dostavilo i Izvjestaj Jedinice za implementaciju projekta.

Adresa: Reisa Dzemaludina Caugevica 1, 71 000 Sarajevo
Tel: + 387 (0) 33 562-277, Fax: + 387 (0) 33 562-217 3/6
Web: http://vlada.ks.gov.ba, E-mail: uk@uk.ks.gov.ba

3/6



U cilju daljeg postupanja iz svoje nadleznosti, Ministarstvo se aktom broj: 05.08-11-49858- 7/24 od
07.02.2025.godine obratilo Ministarstvu finansija Kantona Sarajevo, za informaciju o uslovima i
procedurama koje su predhodile otvaranju predhodne dvije transe.

U meduvremenu, aktom broj: 1672/2025 od 06.03.2025.godine KJKP VIK se obratio Banci sa
zahtjevom za pokretanje procedure za stavijanje na raspolaganje Transe 3 za Projekat ,, Vodovod
Sarajevo”, a koji je dostavijen i nadleZnim ministarstvima.

Slijedom navedenog, kako nije zaprimljen odgovor Ministarstva finansija Kantona Sarajevo, a u cilju
daljeg postupanja, ovo Ministarsstvo se ponovo obratilo Ministarstvu finansija Kantona Sarajevo
aktom broj: 5.08-11-49858-11/24 od 29.05.2025.godine.

Dana 05.06.2025.godine Ministarstvo finansija Kantona Sarajevo je dostavilo odgovor na naprijed
navedeno, akt broj: 08-04-11-49858/25, a koji je ovo Ministarstvo svojim aktom broj: 05.08-11-
49858-13/25 od 12.06.2025.godine, Informacija o aktivnostima u vezi sa stavljanjem na raspolaganje
Transe 3 za Projekat ,, Vodovod Sarajevo“, proslijedio KJKP VIK.

Dalje, dana 16.06.2025.godine Ministarstvo je zaprimilo e-mail od predstavnika Banke ,, Status
procedure za staviljanje na raspolaganje TranSe 3 za Projekat Vodovod Sarajevo .

Cijeneéi sve provedene aktivnosti, te obracanja Banke Ministarstvu, Ministarstvo je dana
18.06.2025.godine organizovalo sastanak sa predstavnikom Banke, a na kojem su prisustvovali
predstavnici Ministarstva finansija Kantona Sarajevo i KJKP VIK. Na istom su svi sudionici sastanka
upoznati od strane predstavnika Banke, kako slijedi:

- Da su svi uslovi za stavljanje Transe 3 na raspolaganje ispunjeni izuzev ( i ) uskladivanja
tarifa i (ii ) usvajanja i implementacije PSC-a ( Ugovor o pruzanju javnih vodnih usluga ) i
FOPIP -a ( Program poboljsavanja finansijskog i operativnog poslovanja ),

- Da je Banka pokrenula internu proceduru odustajanja od ta dva uslova i da ce podrZati
staviljanje Transe 3 na raspolaganje,

- Da je Banka zaprimila zahtjev za stavijanje na raspolaganje TranSe 3 od Ministarstva
finansija i trezora BiH kao zajmoprimca, a kojim ovo Ministarstvo ne raspolaZe,

- Daje vazno da se Transa 3 stavi na raspolaganje do kraja mjeseca juna, kako se ne bi otkazali
grantovi, EU WBIF ( Investicijski okvir za Zapadni Balkan ) grant u iznosu od 2.5 mil EUR i
veé odobreni EU IPA grant 4.0 mil EUR a koji vazZi za Tran$u 3.

- Da ¢e se dva naprijed navedena granta i Transa 3, u iznosu od 11.5 mil EUR implementirati
u naredne dvije do tri godine.

Uzimajuéi u obzir naprijed navedeno, Ministarstvo je uputilo odgovor Banci, akt broj: 05.08-11-
49858-15/24 od 19.06.2024.godine i isti je dostavljen na znanje Ministarstvu finansija Kantona

Sarajevo.

Istog dana na Protokol Kantona Sarajevo zaprimljeni su akti KJKP VIK-a, akt broj: 4672/2025 od
18.06.2025.godine i korigovani akt broj: 4672-1/22025 od 18.06.2025.godine sa prilogom e-mail
Banke od 16.06.2025.godine. Navedenim se od ovog Ministarstva traZi da proslijedi zahtjev za
pokretanje procedure za stavljanje na raspolaganje TranSe 3 za Projekat , Vodovod
Sarajevo “ Ministarstvu finansija Kantona Sarajevo.
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Cijeneci sve provedene aktivnosti visih nivoa vlasti, te naprijed zaprimljene zahtjeve KJKP VIK-a,
Ministarstvo je iste proslijedilo Ministarstvu finansija Kantona Sarajevo svojim aktom broj: 05.08-
21-35358-2/25 od 24.06.2025.godine.

Takoder, Ministarstvo je 26.06.2025.godine zaprimilo akt Ministarstva finansija Kantona Sarajevo,
broj: 08-04-11-49858-13/25 od 17.06.2025.godine, po kojem ovo Ministarstvo nije postupalo jer su
aktivnosti iz nase nadleZnosti veé izvrSene, a u istim je Ministarstvo finansija Kantona Sarajevo
ucestvovalo.

KJKP VIK je aktom broj: 4921/2025 od 26.06.2025.godine, Informacija o aktivnostima za stavijanje
na raspolaganje Transe 3 za Projekat ,, Vodovod Sarajevo“, dostavio Odluku Nadzornog odbora o
davanju saglasnosti na Plan nabavi za Tran$u 3 koja se finansira iz sredstava EBRD kredita.
Predmetni akt i navedenu Odluku je ovo Ministarstvo, aktom broj: 05.08.11-49858-19/24 od
03.07.2025.godine proslijedilo Ministarstvu finansija Kantona Sarajevo.

U svrhu pripreme materijala za sjednicu Upravnog odbora ovo Ministarstvo se aktom broj: 05.08-
21-22416/25 od 05.06.2025.godine obratilo KJKP VIK sa zahtjevom za dostavu informacija, na koji
se KJKP VIK oditovao aktom broj: 4560/25 od 13.06.2025.godine.

Nakon provedenih aktivnosti a cijeneéi obaveze Upravnog odbora, Ministarstvo se aktima broj:
05.08-21-22416-1/25 od 20.06.2025.godine i 05.08-21-22416-2/25 od 03.07.2025.godine uputilo
zahtjev za sazivanje sjednice Upravnog odobora Projekta ,, Vodovod Sarajevo” sa kompletnom
korespodnecijom u vezi stavljanja na raspolaganje Tranie 3, kao i do sada provedenim aktivnostima.

Kabinetu ministra je e-mailom dostavljen Zapisnik sa 2. redovne sjednice Upravnog odbora Projekta
,, Vodovod Sarajevo”, odrzane 09.07.2025.godine, gdje se zakljucuje da se daje saglasnost za
pokretanje procedure za stavljanje na raspolaganje sredstava iz TranSe 3 u okviru Projekta ,, Vodovod
Sarajevo“.

Napominjemo dam ovo Ministarstvo do danas nije sluzbeno zaprimilo informaciju o stavijanju Transe
3 na raspolaganje “.

Dana 05.08.2025.godine Ured je zaprimio i akt KIKP ,,Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. Sarajevo broj:
5948/25 od 04.08.2025.godine u kojim je dat odgovor na pitanje broj 1, koji glasi:

,,» U odlomku 5.03 Uvjeti koji predhode stavijanju na raspolaganje Transe 3 potpisanog Ugovora o
zajmu izmedu Bosne i Hercegovine i Evropske banke za obnovu i razvoj od 11.05.20217.godine za
Projekat ,, Vodovod Sarajevo “ u iznosu od 25 mil EUR, navedeni su uslovi kako slijedi:

a) Banka je dobila potpisanu kopiju odluke Kantona o inicijalnom uskladivanju tarifa u
skladu sa odredbama ugovora o javnim uslugama;

b) Banka je dobila od projekine kompanije ( KIKP ViK ) pocetni izvjestaj, koji je po formi i
sadrzaju prihvatljiv za Banku, o implementaciji programa poboljSanja operativnih i
finansijskih rezultata;

c) Kanton je odobrio GCAP za implementaciju projekta;

d) Zavr§ena je detaljnja okolisna i socijalna analiza i procjena ( due diligence ) u vezi sa
stavkama koje se finansiraju iz Trane 3, na nacin koji je zadovoljavajuci za Banku.
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. e Akcioni plan za zastitu okoline i socijalna pitanja se provodi i poStuje na zadovoljavajuéi

nacin u vezi sa stavkama koje se finansiraju iz Transe 1 i Transe 2;
) Banka nema primjedbe na tendersku dokumentaciju ( Plan nabavki ) za komponente koje

se finansiraju iz Transe 3.
Obavjestavamo Vas da smo ispunili sve uslove propisane tackama b), ¢), d), e) i f), a uslova
iz tacke a) smo oslobodeni od strane Banke, jer se isti odnosi na obavezu potpisivanja
Ugovora o javnim uslogama ( PSC ) izmedu resornog ministarstva i KJKP ViK d.o.o.
Sarajevo 1j. dobili smo mogucénost da isti potpisemo naknadno “.

Na pitanje broj 2, takoder je dat odgovor: ,, Dana 09.07.2025.godine odrZana je sjednica Upravnog
odbora Projekta , Vodovod Sarajevo” na kojem je doneSena odluka da se moZe krenuti sa
aktivnostima na realizaciji Transe 3. Odobrenja za povlacenje sredstava namjenjenih za realizaciju
Transe 3 nije bilo, a da bi doslo do poviacenja sredstava potrebno je realizovati niz radnyji, kao Sto je
provesti postupke nabavke za izvodaca radova, zatim odabir nadzora nad radovima, te zakljuciti
ugovor sa istim.

Obzirom na gore navedeno izvjestaj za Transu 3 od strane PIU Tima ne moZemo dostaviti, jer osim
navedenog nema konkretnih aktivnosti, a mora se imenovati PIU Tim za Transu 3.

Imajuéi u vidu citirane akte Ministarstva finansija Kantona Sarajevo, Ministarstva komunalne
privrede, infrastrukture, prostornog uredenja, gradenja i zastite okoliSa Kantona Sarajevo i KJKP
., Vodovod i kanalizacija“ d.o.o. Sarajevo, dostavljamo Vam ovaj Odgovor na zastupnicko pitanje, uz
napomenu da Ured nije nadleZan za tok realizacije Trande 3, obzirom da se radi o Ugovoru
potpisanom izmedu Bosne i Hercegovine i Evropske banke za obnovu i razvoj ( EBRD).

S postovanjem,

Dostaviti:
1. Naslovu 1x
2. Ala
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